Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-
PROJETO DE LEI N° 97/2019 - ERNESTO NÓBILE - ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE DEFESA
CONTRA AUTUAÇÃO MUNICIPAL POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO POR MEIO DO SÍTIO OFICIAL
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 20/05/2020

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Norma promulgada e publicada

-
Assis, 20 de maio de 2020.

-
-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
93

35
 -

PL
 9

7/
20

19
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

8A
9-

07
ED

-3
E3

A-
1F

36

Pag. 1/2

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

LEI Nº 6.804, DE 11 DE MAIO DE 2020.
Proj. Lei nº 97/19 – Autoria: Vereador Ernesto Benedito Nóbile

          Estabelece a possibilidade de defesa

contra autuação Municipal por
infração de trânsito por meio do sítio
oficial da Prefeitura Municipal de
Assis e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a
seguinte Lei

Art. 1º -  A defesa contra autuação municipal por infração de trânsito poderá ser
feita através do sítio online, em sistema próprio a ser disponibilizado pelo
órgão competente.

§ 1º  O sistema permitirá:

I- A realização de cadastro do usuário;
II- Apresentar a defesa de forma ampla, inclusive para requerer a
conversão da penalidade de multa para advertência por escrito, nos
termos do art. 267 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei Federal nº
9.503, de setembro de 1997);
III- Interpor Recursos.

§ 2º  Fica facultado a apresentação de defesa contra autuação municipal por
infração de trânsito por meio de processo presencial.

Art. 2º -  O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber, no

prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 3º -  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 11 de maio de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

LUCIANO SOARES BERGONSO
Secretário Municipal de Governo e Administração

 Publicada no Departamento de Administração, em 11 de maio de 2020.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
93

35
 -

PL
 9

7/
20

19
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

8A
9-

07
ED

-3
E3

A-
1F

36

Pag. 2/2